Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de janeiro de 2024 | Nº 482

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0135/2023

Extrato Contrato nº 0135/2023: Firmado entre o Município de Pará de Minas e GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE
CONSUMO LTDA.

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática para atender as necessidades da CONTRATANTE, conforme as
especificações constantes no Termo de Referência do Processo 195/2023.

Dotações: 02.004.2.025.4.4.90.52.00.00.00.00-103

Vigência: 12 (doze) meses contados a partir de sua publicação.

Valor: R$ 33.900,00.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93.

Processo 195/2023.

Pará de Minas, 15 de janeiro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 8085

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0002/2024

Extrato Contrato nº 0002/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e ALEF JUNIO R DA SILVA C
ONSTRUTORA.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA CONSTRUÇÃO DO MURO DE FECHAMENTO PARA
AS TORRES DE TRANSMISSÃO DE CANAIS DE TELEVISÃO (TV).

Dotações: 02.014.04.122.0011.2171.4.4.90.51.00-626

Vigência: 12 (doze) meses contados a partir de sua assinatura.

Valor: R$ 95.440,94.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93.

Página 1/4

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Concorrência n.º 009/2023 - Processo 181/2023.

Pará de Minas, 14 de janeiro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 8086

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0007/2024

Extrato Contrato nº 0007/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e ECR EMPRESA DE CONSTRUÇÃO E
CONSERVAÇÃO RODOVIÁRIA LTDA.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM ESTRADAS
MUNICIPAIS.

Dotações: 02.014.15.452.0041.1021.4.4.90.51-630

Vigência: 12 (doze) meses contados a partir de sua assinatura.

Valor: R$ 4.422.640,54.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93.

Concorrência n.º 011/2023 - Processo 217/2023.

Pará de Minas, 14 de janeiro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 8087

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0005/2024

Extrato Contrato nº 0005/2024

Firmado entre o Município de Pará de Minas e JOABE CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO 1 NO POVOADO DE TAVARES.

Dotações: 389 - 02.009.10.301.0022.1013.4.4.90.51.00

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses contados a partir de sua assinatura.. Valor: R$ 1.079.762,28. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Concorrência n.º 007/2023 - Processo 147/2023.

Pará de Minas, Pará de Minas, 14 de janeiro de 2024.

Página 2/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 482

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Flaviana Ribeiro
Código identificador: 8088

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

O Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente do Município de Pará de Minas torna
público que foi finalizada a análise da Licença Ambiental Simplificada, abaixo identificada, com decisão pelo DEFERIMENTO,
cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:

LAS/CADASTRO

1) BELLA VISTA PARÁ DE MINAS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CPF/CNPJ: 15.199.657/0001-05
, Loteamento do solo urbano, exceto distritos industriais e similares. PA n°. 0009077/2022, Classe 2. CONCEDIDA COM
CONDICIONANTES. CONCEDIDA EM 18/01/2024 E VÁLIDA ATÉ 18/01/2034.

José Hermano Oliveira Franco

Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

Publicado por: Dayse Regina de Alcântara Teófilo Araújo
Código identificador: 8082

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
ATO ORDINATÓRIO - CONCORRÊNCIA Nº 010/2023 - PRC 186/2023

ATO ORDINATÓRIO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 186/2023

CONCORRÊNCIA Nº 010/2023

CONVOCAÇÃO PARA CONTRARRAZÕES

O Município de Pará de Minas/MG, por meio do Presidente Suplente da Comissão Permanente de Licitação, faz saber que,
expirado o prazo para apresentação de recursos pertinentes à fase de habilitação no processo licitatório (PRC) nº 186/2023,
modalidade Concorrência nº 010/2023 e, tendo sido protocolizado recurso pelas licitantes “A J Saneamento e
Empreendimentos Eirele EPP”, “BV Construtora Ltda.” e “Construtora Gente Feliz Ltda. EPP”, disponibilizados no site
oficial deste município, podendo ser acessado por meio do link
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901/detalhe/6894:7267:2023_186_7267,
ficam as demais credenciadas no referido processo notificadas quanto à abertura do prazo para contrarrazões, conforme
artigo 109 da Lei n.º 8.666/1993.

Pará de Minas, 17 de janeiro de 2024.

Anderson Junio Pereira

Presidente Suplente da

Comissão Permanente de Licitação

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 8083

Página 3/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 482

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901/detalhe/6894:7267:2023_186_7267

CÂMARA MUNICIPAL - SETOR DE INFORMÁTICA
RESULTADO PÓS-RECURSO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Câmara Municipal de Pará de Minas, em conformidade com os preceitos constitucionais da Administração Pública, bem
como nas demais leis municipais vigentes, torna público o Resultado Pós-Recurso dos Pedidos de Isenção das Inscrição,
conforme Edital 01/2023. O resultado, em sua íntegra, está divulgado nos endereços eletrônicos:
www.parademinas.mg.leg.br e www.gestaodeconcursos.com.br.

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Euler Aparecido de Souza Garcia
Código identificador: 8084

Página 4/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de janeiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 482

		2024-01-17T17:05:13-0300
	MUNICIPIO DE PARA DE MINAS:18313817000185